Nec obstant in contrarium allegata, & primð text. in d. §. quanquam. Quia ibi expressè datum erat priuilegium pro creditoribus ex contractu, vt in l. i. ff. quod cum eo. Nec iura allegat per Alexan. obſt. quoniam illa loquuntur, quando quis post concessum priuilegium deliquit, & ita procedunt tradita per Bald. disto cons. 400. dum voluit, quod securitas data illi domino Iacob. ad futura delicta, & sic post priuilegium concessum non extenderat: secūs ergo in præteritis delictis & an-

& ante concessam dilationem, in quibus eadem ratione videtur, quæ in alijs creditoribus ex contractu. Non obstat, † quod talis dilatio ius & præiudicium creditorum concernat, & sic stri. Etè interpretari debeat, quia quum de modico præiudicio tractetur, ex eo quod ius creditoris non tollatur funditus, sed solùm ad certum tempus differatur: vnde dici solet illud vulgare, quod differtur, non aufertur, l. quoties. vbi Bart. Salice. & Iaf. in primo notab. C. de precibus Imper. offeren. facit text. & ibi not. gl. in l. quamuis, ff. de arbitr. & est glo. fin. in §. si dominus. Inst. de singu. reb. per fideicom. relict. non procedit rgula d. l. 2. §. si quis à Principe. vt voluit ibi gl. in verbo, impetraverit. & habetur per Bart. & Doct. in d. l. quoties, & est gl. not. in c. olim. in verbo, præiudicium, extr. de consuetud. & est ratio,

13 quia rescripta & principum priuilegia, † semper intelliguntur & intelligi debent absque graui alterius præiudicio, vt not. Bart. & Doct. in d. l. quoties. & ideo singulariter not. ex illo tex. Bal. in l. i. versic. item not. quod non præsumitur. ff. de

14 constitut. princ. quod si Princeps partis iustitiam excederet, non præsumitur nisi in modico excedere velle. † Quum ergo Princeps debitori dilationem concederit, vt infrà quinquennium ab eius creditoribus molestari nequeat, & modicum afferat creditoribus præiudicium, talis dilatio lo cum sibi vendicabit in debitore ex causa delicti, nisi debitum effet iuratum. nam eo casu talis dilatio debitori non prodeisset, nisi de iuramento expressa fieret mentio, maximè à Papa, vt per plura consuluit Alex. conf. 38. visa petitione.

15 col. 3. quod est repetitum conf. 137. col. 6. & Alex. 205. Visis his, col. fin. ad fin. vers. Dico insuper. vo lum.

Ium. 2. idem sequi. Ias. in d.l. quoties. in 2. nota. &  
Deci. in d.l. i. colum. pen. versic. Non obstat quod  
agatur de praejudicio, ff. si cert. pet.

## S V M M A R I A.

- 1 Debitor qui dilationem quinquennalem obtinuit, amplius ad cessionis beneficium non admittitur etiam virtute noui rescripti, nisi in rescripto apposita fuerit clausula, non obstante quinquennali dilatatione alias obtenta, nū. 2. & 6.
- 3 Clausula, non obstante, operatur id quod clausula de plenitudine potestatis.
- 4 Princeps describens cum clausula, non obstante, potest iura alterius tollere & diminuere.
- 5 Princeps non presumit velle tollere ius tertii, nisi apposuerit clausulam, non obstante.

Debitor qui dilationem quinquennalem obtinuit, an virtute noui rescripti debeat ad cessionis beneficium admitti?

## Questio 27. princip.

**V**igesimo septimo principio quero, t debitor quinquennalem dilationem ab eius creditoribus, vel à Principe per rescriptum obtinuit, & elapso induciarum tempore, creditores ipsum ad soluendum conuentiunt, ille vero paratus cedere bonis, iuxta l.i.C.tit.nostro. impetravit, vt ad bon. cess. admitteretur, quo rescripto penes acta exhibito, creditores opponunt ipsum aliquo pacto admitti non debere, immo carcerib. mancipari, donec de eoru credito satisfacti fuerint, ex quo ipse alias dilationem quinque

nalem

nalem habuit, an autem virtute rescripti nouissimè impetrati, ad cessionis beneficium admitti debeat? Videbatur dicendum, quod non, quia quum dilationem habuerit quinquennalem, non potest postea cedere bonis, sed carcerari debet, gl. est communiter approbata in l. fin. vbi Bal. Salic. & Paul. de Cast. C. tit. nost. & in l. alia. §. eleganter. & ibi Dd. sol. matr. & ita decisum fuisse videtur in conf. Neapol. vt refert Afflict. in decis. 378.

Quidam debtor supplicauit. alioquin creditores qui dilationem concederunt, delusi remanerent, quod non est dicendum. † Tu dic quod si in

- 2 rescripto apposita fuit clausula, nō obstante quin quennali dilatione alias per debitorem obtenta, debtor ad bonorum cessionem admittetur, & ita alias ad fauorem fratrum de Alippo Brixien. contra Hieron. Campana. mercatorem Venetum, eorum creditorem obtini. † Nam clausula, non ob-

- 3 stante, operatur id quod clausula, de plenitudine potestatis, vt not. Bald. in l. si de testamento. C. de testam. & tradit Ale. in l. ex fact. col. 4. post prin. vers. & licet Bart. & omnes nu. 24. ff. de vulgar. &

- 4 pup. & † vbi Princeps cum clausula, nō obstante, rescribit, quum certus sit de iure tertij quæsito alterius iura tollere & diminuere potest: quia quā uis alias ius tertij velle tollere non præsumatur, fallit tamen quando clausula, non obstante, apponitur. Ant. de Butr. & Imol. in c. quæ in ecclesiæ, extr. de consti. per not. per Cyn. post glo. in l. fin. C. si contra ius vel vtil. publ. sequitur Alex. conf. 92. Perspectis, col. 6. ad fin. vers. Fuit etiam adiecta. volum. 6. & declarat idem Alex. conf. 101. Visis instrumentis, col. 5. in princ. vers. & præser-  
5 tim, vol. 1. † Quum ergo ex certa scientia rescrip- serit Princeps, apparel alteri derogare voluisse

in ius

in iure quæsito, de quo in precibus & rescripto fuit facta mentio, ut not. glo. in c. ex parte, il. 2. de offic. deleg. pulchrè per Bald. in l. fin. in princ. C. sent. resc. non po. glo. in c. statutum, in vers. literarum, de rescrip. in 6. & in c. i. de const. eod. lib. & est communis opin. secundùm Alexā. in l. 3. §. si is pro quo, ff. quod quisq; iur. quem sequitur Ruin. conf. 130. Super eo. col. fin. in prin. vers. Quinimò t voluit, volum. i. & præsertim quū expressè dixerit, non obstante quinquennali dilatione, quæ verba clarè ostendunt mentem Principis fuisse, quinquennalibus inducijs derogare, vt in simili arguit Alex. conf. i. Ponderatis his, col. 10. in princip. vers. non obstat, quod dominus dux. vol. 5. Se cùs dicendum est, si in ultimo rescripto nulla mētio de quinquennali dilatione facta fuerit, prout non fuit in rescripto, de quo per Afflict. in dicta decisi. 378. Et isto casu procedant quæ dicta sunt supra.

## SUMMARIA.

- 1 *Exactio in quibus bonis debitoris, post cessionem bonorum quæfitis fieri debeat.*
- 2 *Obligatus ad alimenta consignanda, attendere debet ad quantitatem fructuum qui ex eo percipiuntur, non autem attendet ad qualitatem & valorem rei.*
- 3 *Alimenta vxori relicta, extrà domum prestanta sunt secundùm redditus & facultates patrimonij, non autem ponitur manus ad proprietatem.*
- 4 *Alimenta debita descendantibus, vel ascendantibus, vel pupillo per tutorem, vel similib. si non sufficiunt*

*ex redditibus patrimonij, venditur proprietas, quæ  
sit minus utilis.*

**E**xactio in quibus bonis debitoris post cessionem quæsitis fieri debeat.

*Quæstio 28. princ.*

**V**Igesimo octauo principaliter quæro, quia  
suprà t̄ diximus, quod qui cessit bonis, si  
postea à alia bona quæsierit, vel ad pinguiorē  
rem fortunam peruerterit, non conuenit nisi  
in quantum facere potest, deducto ne egeat, iuxta  
l. 4. in prin. & l. qui bonis, ff. tit. nostr. & l. ex con-  
tract. C. de bon. auth. iud. poss. in quib. bonis talis  
exactio fieri debeat. Respō. quod in exigendo ip-  
sum debitorem, inspicitur quantum ex eius pa-  
trimonij fructibus redigi possit, non quantum ex  
rerum venditione redigeretur. casus est singu. &  
mirabilis secundūm Bart. & Ange. in d. l. qui bo-  
nis, quod est not. secundūm Alex. ibi, qui pro hoc  
allegat tex. in l. si fundum per fidei commis. de le-  
ga. i. & quod not. Bart. in l. 2. in fin. C. de rescind.  
vend. & in l. imper. in fin. ff. ad Treb. per quam l.  
qui bonis: in proposito dixit Rom. cons. 510. Quo  
ad primum, col. fin. ad fi. quod quando aliquis ad  
alimenta t̄ consignanda obligatur, & considera-  
tur an quis plura vel pauca bona possideat, non  
attenditur eorum qualitas, quæ possidentur, sed  
reddituum quantitas, qui ex eis percipiuntur,  
quia res magni precijs esse possunt, & ex ea minimus  
redditus percipi, & quasi nullus. vnde tunc ad  
qualitatis considerationem quo ad alimenta per-  
cipienda, quodammodo modicum seu nihil pos-  
sideret

fidere diceretur: ideo non res, sed reddituum quan-  
titas attendi debet. † & propterea si maritus uxori extat domum alimenta relinqueret, secundum  
redditus & patrimonij facultates praestata sunt,  
non autem manus ad proprietatem ponit potest:  
quia, ut diximus, quantum in patrimonio sit, se-  
cundum fructus & prouentus inspicitur, non se-  
cundum quod ex rerum ventione redigi posset.  
† Si vero alimenta alicui debentur, exempli gratia,  
descendentibus, vel ascendentibus, vel pertu-  
torem pupillo, vel his de quibus per Angelum in  
l. Nefennius. §. fin. ff. de re iud. tunc pro alimento  
rum satisfactione proprietas, quae patrimonium  
magis aggrauat, & quae minus sit utilis, venunda-  
ri debet. ita dixit Ang. in l. diuus. vers. in tex. ibi,  
necessaria, ff. de petitio. hæred. ubi refert se una  
cum Bal. apud Ariminum consuluisse, & ponit  
Alex. in l. maritum, in fin. ff. solut. matrimon. di-  
cens, predicta in primo casu procedere in alim-  
entis titulo lucrativo debitum, secus in alimentis ti-  
tulo oneroso, seu à causa onerosa procedente de-  
bitum.

## SUMMARIA.

- 1 Debitor post cessionem acquirens turrim magni  
valoris, an ad eius venditionē cogatur pro emptio-  
ne alterius minoris precij, & in residuo pro credito  
rum satisfactione n. 3.
- 2 Rusticus querens post cessionem bonorum domum  
magni valoris, eam vendere tenetur, & humilem  
emere, & creditoribus dare residuum.
- 3 Doctor, vel nobilis, aut miles potest domum magni  
precij

*precij post cessionem bonorum acquisitam, vel bene  
ficium à iure concessum, pro se retinere.*

**D**ebitor post cessionem acquirens turrim ma-  
gni valoris, an teneatur eam vendere, &  
domum minoris precij emere, &  
residuum creditoribus  
affignare?

*Quæstio 29. princ.*

1. **V**igesimononò principaliter quæro, † debi-  
tor post bonorum cessionem turrim v-  
nam valoris mille quæsiuit, creditores in-  
stant, vt illa pro eorum crediti satisfactione ven-  
datur, afferentes, quod ei tanquam inopi domuni  
cula minoris sufficere debet: debtor verò respō-  
det, se velle eam pro sua habitatione retinere,  
nunquid ad illius venditionem cogi possit, vt a-  
liam domum precij minoris emat, & superfluum  
tradat creditoribus? Bald. in l.fin.colum.penult.  
versi. Quæro quidam cessit, C.titul.nostro. alleg.  
Bartol.tenere, quod non. per l qui bonis. ff.eod.  
quia ei habitationem habere permittitur, ipsum  
tamen arbitrio iudicis relinquendum esse, quia  
nec delicatus debtor, nec onerosus creditor au-  
diri debet, vt l si benè, ff.de vñur. si tamen exces-  
sus non esset magnus, sed modicus, verbi gratia,  
si turris venderetur, & pro alterius habitationis  
emptione parum minus expenderetur, creditor  
in hoc audiri non debet, sed æquo animo ferre  
debet, vt eam pro eius habitatione retineat. † Si  
2. verò rusticus vel plebeius esset, qui humiles  
solent habitare casas, iniquum videretur, quod  
in

in damnum creditoris turrim pro habitatione re-  
tineret, quod tamen nobili, vel Doctori, aut mili-  
ti permitteretur, ideò arbitrarium iudicandum  
est, & cum Baldo transit Salicet. in d.l. ex contra-  
etu. in s. quæst. C. de bon. autho. iud. poss. t Aliam  
similem quæstionem annexere potes, quam po-  
nit Bald. in condemnato. in l. 2. in princ. versicu.  
iuxta prædicta quæro. C. quod cum eo. & Alex. in  
l. maritum. in vlt. colum. vers. sed quid si maritus.  
ff. sol. matr. & aliam similem ponit Deci. in auth.  
prætereà, col. fin. vers. Quartò quæritur de quæ-  
stione. C. vnde vir & vxor, ad quos breuitatis  
gratia me remitto.

## S V M M A R I A.

- 1 Debitor qui bonis cessit, si conuenitur in bonis post cessionem quæsitis, an deducere debeat, quod salua dignitate sua viuere possit, & nu. 3.
- 2 Rusticus in bonis post cessionem quæsitis, panē gros- sum, cæpe, oleum, & caseum pro alimentis habere debeat.
- 3 Doctor, nobilis, vel miles in bonis post cessionem, & post beneficium à lege concessum acquisitis, deducit quod salua dignitate viuere potest.
- 4 Dignitas viri non attenditur, si mulier ob suam paupertatem ei succurrere non posset, secūs si esset diues.

In bonis post cessionem quæsitis, an habeatur ratio dignitatis personæ debitoris.

*Questio 30 Principalis.*

**T**rigesimò principaliter quæro, † quia cedens in bonis nouissimè quæfisis, conuenientur solùm in quantum facere potest, deducto ne egeat, an etiam deducatur tantùm, quod salua eius dignitate viuere possit? Iac. de Are. Bal. & Ang. in l. si maritus in id. ff. solut. matr. ponentes in marito quæstionem, qui tantùm conuenientur in eo. quod facere potest, deducto ne egeat, iuxta l. maritum. eo. tit. tenent, respectum aliquè ad dignitatem non haberi, sed solum id, quod ad vietum tantùm sufficiat, retinere debet, contrarium tenet Raph. & Imo. in d. l. si maritus in id. argumen. l. nepos Proculo. ff. de verbor. signif. vbi tex. allegat. in l. tutor secundùm dignitatem. ff. de admit. tüt. cum hac opin. transit Albe. de Rosa. in d. l. si maritus in id. vbi vltrà d. l. nepos proculo. al legat tex. in l. habitio. ff. de vent. in poss. mit. & l. pen. & fin. ff. de in rem vers. idem tenet Bal. in l. 2. in princ. C. quod cum eo, vbi allegat in simi. text. in l. sed & si quid in ædificauerit, §. sufficienter. ff. de vsufr. & l. cum vnus. §. alimentis. ff. de alim. & cib. leg. idem tenet Ang. & Imo. in l. Nefennius. §. fin. in prin. ff. de re iud. Eandem op. tenet Aret. in §. appellantur, col. 4. vers. in eandem gl. ibi, idē de donatore. Inst. de except. & in §. item si dote, in vlt. col. versi. & aduertas quod in ista deductio ne. Inst. de act. ad quem se remittit ibi Ias. num. 8. dicens, quod in hac deductione, ne egeat, personarum ratio & conditionis personæ haberi debet, vt si nobilis, miles, Doctor, vel rusticus est, nam si rusticus est, satis est quod ad alimenta panis grossus, † cæpe, oleum, & caseus relinquatur, quum tales rustici panem ex hordeo, fabis, mili-

ca, milio, & similibus confectum comedere sole-  
ant, non autem ex puro frumento, ut not. gl. in l,  
seruis urbanis. in secunda & tertia gl. ff. de leg. 3.  
& tradit Ripa in tract. de peste, in rub. de remed.  
ad conser. vber. col. 8. in fin. nu. 98. vers. Nam solet  
rustici. ¶ Si verò nobilis, vel Doctor, aut miles es-  
set, satis turpe foret, quod solum ei consuleretur  
ne mendicaret, & sic quod duntaxat victum ha-  
beret, quod non diceretur esse absque eius digni-  
tatis dedecore. Sed Imol. in d. l. si maritus. has opi-  
nio. ad concordiam reducere conatur, videlicet  
quod si mulier est adeò inops, quod sibi per talē  
deductionem succurrere non posset, viri digni-  
tas non attenditur: secùs, si diues esset, & haberet  
vnde viuere posset. & hæc concordia placet Are-  
tino in d. §. item si de dote. in fin. vbi in proposito  
bonum text. allegat in anthen. præterea. C. vnde  
vir & vxor. & l. plenum. §. equitij. ff. de vñi & ha-  
bi. vbi dicitur, ¶ quod quis posse facere dicitur,  
quod considerata personæ condicione, commo-  
dè potest. Eandem concordiam sequitur Alex. in  
l. maritum, in ultim. colum. vers. Hæc concordia  
mihi placet: & illam amplectendam arbitror,  
quum etiam ob inopiam mulieris, maritus bene-  
ficio sibi à lege concessò gaudere non posset, vt  
dixi suprà 15. q. 4. princ. & in 17. casu vigesimæ q.  
quartæ q. princ. num. 30.

## SUMMARIA.

¶ *Deductio qualiter in bonis post cessionem quæsitis  
fieri debeat, & an aliud sit in iuuene, aliud in se-  
nre, & an pro uno anno, vel maiori tempore, & nu-  
me. 4.*

¶ *Debitor artifex in bonis post cessionem quæsitis sibi  
com-*

*computat in deductione, quod ex artificio acquirit.*

- 3 *Doctor vel miles post beneficium sibi à lege concessum, sibi computant in deductione ex bonis acquisitis id, quod ex aduocatione & militia acquirunt.*
- 5 *Familia debitoris quam ipse de necessitate educare oportet, attenditur in deductione bonorum post cessionem acquisitorum.*
- 6 *Priuilegium alicui concessum pro se, etiam ad ministros sine quibus esse non potest, extenditur.*
- 7 *Quis ex alterius persona consequitur, quod ex persona sua consequi non potest.*
- 8 *Pater & filius, vna & eadem persona censetur. Maritus & vxor, vna & eadem caro sunt, eod.*

*Quantitas rei & temporis an inspici debeat in deductione bonorum post cessionem acquisitorum, tam respectu personæ debitoris, quam eius familiæ?*

### *Questio 31.principalis.*

I **T**rigesimoprimò principaliter quæro, t' vidimus suprà qd' debitor cedens, in quæfisis de nouo, condemnatur in id, quod facere potest, habita ratione ne egeat, iuxta l. in condēnatione, ff. de regul. iur. & quod not. in l. si maritus in id. per gloss. & Doctores, ff. solut. matr. & in l. ex contractu, cum concord. C. de bonis authori. iudic. possid. Quomodo fiet ista deductio?

Petrus

Petrus de Bellap. in §. fi. sub nume. 6. versicu. Ecce quod est de fortunis. Institu. de actio. dicit, quod iudex personæ conditionem inspiciet, vtrum sit artifex, vel non: sed si simplex sit, qui victum sibi querere ignorat, tunc tantum sibi dimittet, quantum ad vitam sibi necessarium est: & si sit persona, quæ secundum eius conditionem vinum bibere, & carnes comedere debet, vt l. sed & si quis, ff. de usufructu. inspiciet etiam personæ qualitatem, si sit iuuenis, quia tunc diutius vivet, ideo sibi plus assignabit, alioquin si sit senex, non dimittet sibi tantum, sed seruabit formam, l. hæreditatum. in princip. ff. ad l. Falcidi. idem firmat ibi Ioan. Fab. dicens, duo esse attendenda, scilicet rei & temporis qualitatem. Ad primum facultates & personæ conditio inspiciuntur. † Nam si est persona, quæ operari possit, quæ officium seu artificium habeat, illud sibi computari debet, & sic illarum operarum fiet deductio, vt est gloss. fina. in d. l. si maritus. in d. l. si quis à liberis. §. sed si filius. cum gloss. ff. de liber. agnoscen. & d. l. si quis argentum. §. sed & si quis. & ibi gloss. in verbo, donante. C. de donatione. Inspicitur etiam si Doctor, vel miles est. Hi computant in tali deductione. quod ex eorum aduocatione & militia acquirunt. † Inspicitur etiam si est nobilis. in his enim quum ipsi plus expendant, & expendere habeant, maior habebitur ratio, quam in rustico vel similibus, vt in præcedenti quæst. dixi. † Ad secundum non sufficit pro uno tantum anno deductionem fieri, sed attendi debet, cuius fit ætatis, pro quo talis deductio fieri debet, ex illo tunc simul fiet computatione facta iuxta dispositionem, d. l. hæreditatum, in princip. & ita secundum legem il-

Iam iudicandum est, ut voluit gl. 1. in l. maritum, ff. solut. matri. & ita tenent Dyn. Petr. de Bellap. Ioan. Fab. Ioan. de Plat. Aret. & Ias. in §. item si de dote. Instit. de action. & Ange. in l. Nefennius. §. fina. in princ. ff. de re iudic. ¶ An autem quod dictum est circa principis debitoris personam, idem etiam dicendum sit circa eius filios & familiam, quos de necessitate educare oportet, & sine quibus commode iuxta eius qualitatem, & conditionem vivere non posset: Videtur quod sic, per textum in d. l. si quis a liberis. §. non tantum. cum gloss. ibi de liber. agnos. & l. 2. ff. de usu & habit. & l. si stipulatus fuero. de verbis. oblig. Contrarium tenet Ioan. Fab. quem sequitur Ioan. de Plat. in d. §. item si de dote. Tu dic quod attenta conclusione, de qua supra, & in praecedenti quest. habetur respectus ad debitoris qualitatem & conditionem, cum concordia ibi relata, concludendum est, quod huic cedenti haberi debet consideratio non solum de persona sua, sed etiam de personis, sine quibus secundum statum suum vivere non potest. ita voluit Imol. in d. l. Nefennius. §. fina. declarans dictum Angel. ibid. & hoc probatur ratione secundum Aretin. consil. 17. Consideratis colum. penul. versicu. ¶ Tertiò, quia si maritus. Quia priuilegium alicui pro se cōcessum, etiam ad ministros, sine quibus quis esse non potest, extendit, l. administrantes. §. 1. vbi Bartol. in prima lectura, & ibi Bald. ff. de excus. tuto. idem Bald. in l. non solum. §. qui primi pilum, eodem titul. & in authen. habita. C. ne fil. pro patr. Idem voluit Staphyl. in tracta. de literis gratiæ & iustitiæ, fol 154. versicu. Prætereà hoc est priuilegium, in primis impress. per gloss. in c. studeat. l. distin. dicens, quod ei non conceditur

vltra

vltr quām facere potest, tantūm relinquī debet,  
 vnde ipse & sui ministri eidem necessarij susten-  
 tari possint. Faciunt tradita per Decium in l. le-  
 cta, colum. 5. versic. in glo. in verbo, de domo. ff. si  
 certum peta. quōd priuilegium alicui concessūm  
 etiam eius familiaribus competere dicitur, &  
 habetur per Bartol. in l. semper. §. immunitati. ff.  
 de iure communi. & fac. text. quem ipse Areti.  
 alleg. in l. cæterū. ff. de vſu & habit. & pro hac  
 opinione facit illa vulgar. regula, quæ habet,  
quōd quis ex alterius persona consequitur, † ?  
quōd ex sua persona consequi non potest, vt est  
 casus pulcherrimus in c. authoritate Martini. §.  
 final. de concess. præben. libr. 6. & in c. penult. de  
 præben. eod. lib. & habetur in l. si emancipati. &  
 ibi plenē pér Ias. cum multis simil. in 2. colum. in  
 fin. versicu. Not. tu diligenter. cum duabus sequ.  
 C. de collation. & per Marſil. in sing. 187. Plura &  
 plura. † Quōd etiam probatur ex eo, quia pater 8.  
& filius vna & eadem persona censerunt, l. fina. C.  
 de impub. & alijs substit. & maritus & vxor sunt  
 vna eadem caro, iuxta tex. in c. debitum. cum cō-  
 cord. extra, de bigam.

## S V M M A R I A.

- 1 Cessio bonorum post appellacionem ab interlocu-  
toria habente vim definitiæ admissa, an per mo-  
dum attentatorum reuocari possit?
- 2 Attentata ante omnia reuocantur, non discussio a-  
liter appellationis articulo, & quæ dicantur aten-  
tata. & nu. 3.
- 4 Cessio bonorum etiam post appellacionem à diffini-  
tiua fieri potest.

Cessio

**Cessio bonorum an per modum attentatorum reuocari possit?**

*Quæstio 32.princip. & ultima.*

- T**rigesimo secundò principaliter & vltimò  
1 quæro, † quid si post appellationem ab interlocutoria vim diffinitiuæ habente, interpositam, debitor cessit bonis, an talis bonorū cessio per modum attentatorum possit vel reuocari debeat? Guid. Pap. conf. 124. Circa materiam, col. 4. in prin. vers. Ad secundum quæsitum, nu. 3. decidit, quod si bonorum cessio ante inhibitionem facta fuit, reuocari non poterit, sed differri debebit, donec de appellatiōe cognitum fuerit, allegat tex. in c. non solùm, i. §. fin. de ap. in 6. tradunt domini de Rota in decis. 412. si appelletur in nouis. & Feli. in c. super quæstionum. §. fi. extr. de offic. delega. Tu dic quod etiam si post inhibitionem facta fuisset, & post appellationem à diffinitiuā interpositam tanquam quid attentatum reuocari nō poterit, quamvis regula sit, ante omnias, † attentata, etiam non discussō appellationis articulo, reuocari, vt in dicto c. non solùm. in princ. & ibi Canonist. † Tum quia bonorum cessio etiam post appellationem, à diffinitiuā potest agnito debito in iudicio fieri: & talis cessio valet iuxta declarationem per Aretinum traditam in §. fin. col. 3. ad fi. vers. Nec obstat. d.l. 1. Inst. de actio. secundum quam ita fuit decisum in sacro consilio Neapol. vt attestatur Afflct. in  
2 decis. 296. Quidam debitor, in fin. † Tum etiam quia talis cessio facta, seruatis de iure seruandis, dici non potest esse de attentatis, quum cessio sit de his, quæ licite fieri possunt, & ea quæ licita sunt,

funt, attentata non dicuntur, quia quum penden-  
te appellatione aliquid attentetur, quòd sit lici-  
tum, prout in præsenti casu', ex quo cedens face-  
re potest, quòd de iure sibi competit, illud tan-  
quam attentatum per modum attentati reuocari  
non potest, quum nihil innouari videatur secun-  
dum gl. in d. c. non solùm. §. fin. in glo. Prætereà si  
debitor post appellationem fuit ad bonorum ces-  
sionem admissus, non est dubitandum, quòd ap-  
pellatus fuerit per cedentem citatus, vel in iudi-  
cio comparuerit, per quam comparitionem &  
agnitionem debiti in iudicio factam, appellatus  
ipse nedum tacitè, sed expressè tali cessioni con-  
fessisse videtur, meritò de attentatis amplius op-  
poni non potest, quum scienti & volenti nō fiat  
fraus neque iniuria. regul. scienti. de reg. iur. in 6.  
cum vulga. Et ex his expedita redditur per me  
Matthæum Brunum Iuris: ōf. Ariminē. hæc præ-  
fens cessionis bonorū materia, in qua si quid bo-  
ni reperitur altissimo ac omnipotenti Deo laus,  
honor, & gloria attribuatur. Si verò aliquid  
quòd legentis aures offendat, culpæ meæ asscri-  
batur, iuxta illud Auguſtini in 15. cap. Soliloqui-  
orum, dicentis, si quid boni est parui vel magni,  
donum tuum est: & nostrum non, nisi malum  
est.

*Finis Tratt. Matt. Bruni, de cessione bonorum.*

T R A C-

TRACTATVS CESSIO-  
NVM, INCERTO  
AVTHORE.

S V M M A R I A.

- 1 *Vtilis actio an sine cessione competit.*
- 2 *Cedens cessione facta, si agat directa actione, an preferatur ei, cui facta est cesso.*
- 3 *Actio hypothecaria an tantum nudam possessionem respiciat.*
- 4 *Res si duobus cessa sit, ad quem ratio maximè spectet.*
- 5 *Confessio quando non praejudicet.*
- 6 *Qui per alium facit, per seipsum facere videtur.*
- 7 *Concedendo iura, an quis faciat procuratorem ut in rem suam.*
- 8 *Procurator, non dominus est, ante litem contestata.*
- 9 *Cessio facta principalis, an valeat.*
- 10 *Cessio hypothecaria quando non valeat sine principali.*
- 11 *Cessio facta sine causa, an valeat.*
- 12 *Interueniente precio, emptio presumitur, non cessio.*
- 13 *Probare cuius sit, pecuniam datam fuisse.*
- 14 *Vtilem qui habeat actionem, an directam habere queat.*
- 15 *Experiri nemo potest sine actione.*
- 16 *Fideiussor an teneatur, si principalis pignus debitorum reddidit.*

- 17 Iura & actiones an debeant cedi pro parte, vel in solidum fideiussori.
- 18 Iura & actiones an specialiter in fideiussorem cedi debeant.
- 19 Debitorum nomina sunt incorporalia.
- 20 Cedens an cessionarium in ius vocare possit.
- 21 Minor an actione cedere possit.
- 22 Cessio, an venditio censeatur,
- 23 Vendito nomine, venditur instrumentum nominis.

**E**SSIONVM materia vtilis multū, non multis est cognita: & aliās sāpē vidi consuli peritiores, & malē respondere. Idcīrcō breuiter tractabo ea, quæ de hac materia mihi vtilia videbuntur. Et primō antequām ad alia procedam, sciendum est, quod vtilis actio nunquām sine cessione competit alicui. Et hēc est regula generalis: quæ quidem fallit in quinque casibus specialibus. Primus est in actione ex vendito, vt C.de act. vel hær. vend. & l. 2. & 3. & l. empor. & l. postquām. Secundus, in nominibus in dotem datis, vt C.de act. & oblig. l. nominibus. Tertius, in nomine in solutum dato, vt C. quandō fisc. vel priua. l. fina. Quartus, in legato nominis. vt C.de leg. l. legato nominis. Quintus est, ff. depig. act. l. si conuenerit. In istis solummodò quinque casibus, & non in alijs, est speciale.

† Quæro: Procedendo ulteriūs, ponamus: Aliquis cessit mihi actionem in decem: facta cessione, postmodum ipse egit in actione directa suo nomine. Ego, cui facta est cesso, egi vttli. Quis preferatur in agēdo? Ego qui cessi, vt ff. de procuratō.

rato. l. in causæ. §. percul. Et hoc verum videtur in tribus casibus. Primus est, si denunciaui debitori antequam ageretur ut solueret illi qui cesserat iura. Secundus est, si litem fui iam contestatus. Tertius, si partem recepi pecuniæ. Isti casus not. c. de do. l. fi.